
 

РЕШЕНИЕ № 1930/2019-КС

по делу № 023/06/54.3-3220/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

20 декабря 2019 года                                                                                   г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «БРИК ТОРГ» (далее – Заявитель) на действия
администрации Славянского городского поселения Славянского района при
проведении открытого конкурса в электронной форме для заключения
энергосервисного контракта: «Реализация мероприятий, направленных на
энергосбережение и повышение энергетической эффективности
использования энергетических ресурсов при эксплуатации системы
наружного освещения Славянского городского поселения Славянского
района» (извещение № 0318300225019000447) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель считает, что документация открытого конкурса составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе.

Заказчиком представлены извещение о проведении открытого конкурса в
электронной форме, документация открытого конкурса в электронной
форме, проект контракта, письменные пояснения по существу жалобы, с
доводами которой представитель Заказчика не согласился.



Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченный органом – администрации МО Славянский район
проводился открытый конкурс в электронной форме для заключения
энергосервисного контракта: «Реализация мероприятий, направленных на
энергосбережение и повышение энергетической эффективности
использования энергетических ресурсов при эксплуатации системы
наружного освещения Славянского городского поселения Славянского
района» (извещение № 0318300225019000447).

Начальная (максимальная) цена контракта – 68 622 364, 58 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.54.1 Закона о контрактной системе под открытым конкурсом
в электронной форме понимается конкурс, при котором информация о
закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении
открытого конкурса в электронной форме и конкурсной документации и к
участникам закупки предъявляются единые требования.

Согласно ч.3 ст.54.2 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении открытого конкурса в электронной форме наряду с
информацией, предусмотренной статьей 42 настоящего Федерального
закона, указываются:

1) адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет";

2) требования, предъявляемые к участникам открытого конкурса в
электронной форме, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками открытого конкурса в электронной
форме в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам
открытого конкурса в электронной форме в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме. При этом указанная дата не может
приходиться на нерабочий день;

4) дата и время рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в
открытом конкурсе в электронной форме;

5) дата подачи участниками открытого конкурса в электронной форме
окончательных предложений о цене контракта;



6) дата и время рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в
открытом конкурсе в электронной форме.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

В соответствии с ч.1 ст.108 Закона о контрактной системе в целях
обеспечения энергоэффективности при закупке товаров, работ, услуг,
относящихся к сфере деятельности субъектов естественных монополий,
услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению,
газоснабжению (за исключением услуг по реализации сжиженного газа,
неиспользуемого в качестве моторного топлива), по подключению
(присоединению) к сетям инженерно-технического обеспечения по
регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации
ценам (тарифам), а также поставок электрической энергии, мазута, угля,
поставок топлива, используемого в целях выработки энергии, заказчики
вправе заключать энергосервисные контракты, предметом которых является
совершение исполнителем действий, направленных на энергосбережение и
повышение энергетической эффективности использования указанных
энергетических ресурсов (далее - энергосервисный контракт).

Согласно ч.2 ст.108 Закона о контрактной системе энергосервисный
контракт заключается отдельно от контрактов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг, относящихся к сфере деятельности
субъектов естественных монополий, на оказание услуг по водоснабжению,
водоотведению, теплоснабжению, газоснабжению, по подключению
(присоединению) к сетям инженерно-технического обеспечения по
регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации
ценам (тарифам), на поставки электрической энергии, мазута, угля, на
поставки топлива, используемого в целях выработки энергии (далее в целях
настоящей статьи - поставки энергетических ресурсов). Заключение
энергосервисного контракта осуществляется в порядке, установленном
настоящим Федеральным законом, с учетом положений, предусмотренных
настоящей статьей.

Согласно ч.1 ст.36 Закона о контрактной системе Заказчик вправе отменить
определение поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе по одному
и более лоту, за исключением проведения запроса предложений, не позднее
чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в
конкурсе или аукционе либо не позднее чем за два дня до даты окончания
срока подачи заявок на участие в запросе котировок. После размещения в
единой информационной системе извещения об отмене определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не вправе вскрывать
конверты с заявками участников закупки. При проведении электронных



процедур оператор электронной площадки возвращает заявки участникам
закупки в течение одного часа с момента размещения в единой
информационной системе извещения об отмене электронной процедуры с
одновременным уведомлением в форме электронного документа участника
электронной процедуры об отмене такой процедуры. В случае отмены
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не позднее
следующего рабочего дня после даты принятия решения об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) вносит
соответствующие изменения в план-график (при необходимости).

В соответствии с ч.2 ст.36 Закона о контрактной системе решение об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) размещается в единой
информационной системе в день принятия этого решения, а также
незамедлительно доводится до сведения участников закупки, подавших
заявки (при наличии у заказчика информации для осуществления связи с
данными участниками). Определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
считается отмененным с момента размещения решения о его отмене в
единой информационной системе.

Согласно извещению о проведении открытого конкурса в электронной
форме для заключения энергосервисного контракта № 0318300225019000447
дата окончания срока подачи заявок – 16.12.2019 г.

11.12.2019 в 11-09 (МСК) в ЕИС Заказчиком размещено извещение о внесении
изменений в конкурсную документацию.

Согласно извещению о проведении открытого конкурса в электронной
форме от 11.12.2019 г. №ИИ1 дата окончания срока подачи заявок
перенесена на 26.12.2019 г., а именно:

 

На момент рассмотрения жалобы открытый конкурс в электронной форме
для заключения энергосервисного контракта № 0318300225019000447
Заказчиком отменен (на основании Решения Заказчика от 13.12.2019 г. в 16-34
(МСК).

Предмет рассмотрения жалобы отсутствует.

 

В связи с изложенным, нарушение прав и законных интересов ООО «Брик
Торг» Комиссия не усматривает.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО « Брик Торг» необоснованной.
2.       Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
                                              № 0318300225019000447).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


